
 
 

                                                                                             D.R. n. 61 del 13.01.2011 

Università degli Studi di Messina 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, concernente il riordinamento della 
docenza universitaria, la relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica, e successive 
integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.M. 4.10.2000, modificato e integrato dai DD.MM. 9.1.2001 e 1.2.2001, con il quale sono stati 
rideterminati e aggiornati i settori scientifico-disciplinari; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina;  
VISTA la Legge 04.11.2005 n. 230 contenente “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 

universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari", ed in particolare l’art. 1, 
comma 14; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 31 agosto e 14 e 27 settembre 2010 con le quali è 
stato approvato lo schema di bando per la procedura di valutazione comparativa per n.35 contratti di diritto privato per 
ricercatore a tempo determinato a regime di impegno a tempo pieno; 

VISTO  il  Regolamento di Ateneo del 10.11.2009, n.15, come successivamente modificato  ed  integrato dal 
Regolamento di Ateneo del 09.02.2010, n.5, relativo alla istituzione e disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.12.2009 relativa alle modalità di costituzione delle 
Commissioni per il reclutamento ricercatori a tempo determinato; 

VISTO  il D.R. n.2905 del 05.10.2010, pubblicato all’Albo dell’Ateneo in pari data - con scadenza il 04.10.2010 
– con il quale è stata bandita la procedura di valutazione comparativa per la stipula di n.35 contratti di diritto privato per 
ricercatore a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, di durata triennale - rinnovabili per un ulteriore 
triennio;  

VISTA la delibera del Senato Accademico del 09.12.2010 relativa alla designazione degli esperti valutatori 
esterni studiosi insigni di levatura internazionale e dei componenti delle Commissioni giudicatrici per n.35 contratti di 
diritto privato per ricercatore a tempo determinato ; 

VISTO il verbale del 13.12.2010 inerente il sorteggio pubblico dei componenti delle commissioni per la 
procedura di valutazione comparativa per n. 35  contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato a regime di 
impegno a tempo pieno di cui al D.R. n.2905 del 05.10.2010; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 30.12.2010 relativa alla sostituzione del membro interno 
designato per il S.S.D. M-PED/01 Prof.ssa Sirna Concetta con il Prof. Michelin Salomon Antonio ; 

CONSIDERATO che occorre nominare, per ciascuna procedura di selezione, una Commissione giudicatrice 
composta di tre membri, scelti tra i professori di ruolo appartenenti ai settori scientifico – disciplinari di riferimento ovvero 
ai settori affini e scelti in considerazione della loro elevata e documentata personalità scientifica, ed uno studioso insigne 
di levatura internazionale; 
 

DECRETA: 
 

la nomina delle seguenti Commissioni giudicatrici per le sottoelencate procedure di valutazione comparativa per la 
stipula di n. 35  contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, di 
durata triennale - rinnovabili per un ulteriore triennio ; 

 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 

BIO/04  FISIOLOGIA VEGETALE     (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. LO GULLO MARIA ASSUNTA  Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. MESSINA 

Prof. SOAVE CARLO Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. MILANO Componenti sorteggiati: 
Prof. DE MICHELIS MARIA IDA Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. MILANO 

Esperto valutatore esterno: Prof. BASSI ROBERTO  Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. VERONA 
      
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali  
BIO/18  GENETICA    (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. FELICI FRANCO  Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. MOLISE 

Prof. TORRONI ANTONIO Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. PAVIA Componenti sorteggiati: 
Prof. PIMPINELLI SERGIO Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. "LA SAPIENZA" - ROMA 

Esperto valutatore esterno: Prof. GATTI MAURIZIO  Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. "LA SAPIENZA" - ROMA 
 
 

   
  

      



 
 

Facoltà di Farmacia           
CHIM/06  CHIMICA ORGANICA     (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. ROMEO GIOVANNI  Professore Ordinario FARMACIA MESSINA 

Prof. MAYOL LUCIANO Professore Ordinario Farmacia NAPOLI "FEDERICO II" Componenti sorteggiati: 
Prof. KOHNKE FRANZ HEINRICH Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN MESSINA 

Esperto valutatore esterno: Prof. BALLINI ROBERTO  Professore Ordinario Scienze e Tecnologie CAMERINO 
      
Facoltà di Ingegneria           
ICAR/02  COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME E IDROLOGIA   (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. ARONICA GIUSEPPE TITO  Professore Associato Ingegneria MESSINA 

Prof. TROISI SALVATORE Professore Ordinario Ingegneria DELLA CALABRIA Componenti sorteggiati: 
Prof. RASULO GIACOMO Professore Ordinario Ingegneria NAPOLI "FEDERICO II" 

Esperto valutatore esterno: Prof. CASTELLI FABIO  Professore Ordinario Ingegneria FIRENZE 
      
Facoltà di Scienze Politiche – Sede di Barcellona  
INF/01  INFORMATICA    (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. PROVETTI ALESSANDRO  Professore Associato Scienze MM.FF.NN MESSINA 

Prof. SCARPA MARCO LUCIO Professore Associato Ingegneria MESSINA Componenti sorteggiati: 
Prof. ROSSI FRANCESCA Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN PADOVA 

Esperto valutatore esterno: Prof. ATTARDI GIUSEPPE  Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. PISA 
      
Facoltà di Ingegneria           
ING-INF/01  ELETTRONICA    (n. 1 contratto)   
Componente designato: Prof. CIOFI CARMINE  Professore Associato Ingegneria MESSINA 

Prof. ZANONI ENRICO Professore Ordinario Ingegneria PADOVA Componenti sorteggiati: 
Prof. TENTI PAOLO Professore Ordinario Ingegneria PADOVA 

Esperto valutatore esterno: Prof. LACAITA ANDREA LEONARDO  Professore Ordinario Ingegneria dell'Informazione POLITECNICO MILANO 
 
Facoltà di Giurisprudenza  
IUS/02  DIRITTO PRIVATO COMPARATO     (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. SCALISI VINCENZO  Professore Ordinario Giurisprudenza MESSINA 

Prof. TRIMARCHI MARIO Professore Ordinario Giurisprudenza MESSINA Componenti sorteggiati: 
Prof. TOMMASINI RAFFAELE Professore Ordinario Giurisprudenza MESSINA 

Esperto valutatore esterno: Prof. ZENO ZENCOVICH VINCENZO  Professore Ordinario Giurisprudenza ROMA TRE 
      
Facoltà di Economia           
IUS/12  DIRITTO TRIBUTARIO     (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. SERRANÒ MARIA VITTORIA  Professore Associato ECONOMIA MESSINA 

Prof. SAMMARTINO SALVATORE Professore Ordinario Giurisprudenza PALERMO Componenti sorteggiati: 
Prof. RINALDI ROBERTA Professore Ordinario Giurisprudenza BOLOGNA 

Esperto valutatore esterno: Prof. INGROSSO MANLIO  Professore Ordinario Economia SECONDA DI NAPOLI 
      
Facoltà di Lettere e Filosofia  
L-ANT/04  NUMISMATICA    (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. CALTABIANO MARIA  Professore Ordinario Lettere e Filosofia MESSINA 

Prof. SERAFIN PATRIZIA Professore Ordinario Lettere e Filosofia ROMA "TOR VERGATA" Componenti sorteggiati: 
Prof. PRESTIANNI ANNA MARIA Professore Ordinario Lettere e Filosofia MESSINA 

Esperto valutatore esterno: Prof. RIPOLLÈS ALEGRE PERE PAU 
Catedrático de 
Arqueología   UNIVERSITAT DE VALENCIA-SPAGNA 

      
Facoltà di Lettere e Filosofia  
L-ANT/05  PAPIROLOGIA    (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. PINTAUDI ROSARIO  Professore Ordinario Lettere e Filosofia MESSINA 

Prof. MESSERI GABRIELLA Professore Ordinario Lettere e Filosofia NAPOLI "FEDERICO II" Componenti sorteggiati: 
Prof. MALTOMINI FRANCO Professore Ordinario Lettere e Filosofia UDINE 

Esperto valutatore esterno:  Prof. MARTIN ALAIN Professore Ordinario 
Faculté de Philosophie 
et Lettres 

UNIVERSITÉ LIBRE DE 
BRUXELLES - BELGIO 



 
 

      
Facoltà di Lettere e Filosofia  
L-FIL-LET/02  LINGUA E LETTERATURA GRECA   (n.1 contratto)   

Componente designato: Prof. CANNATÀ FERA MARIA ROSA  Professore Ordinario 
LETTERE E 
FILOSOFIA MESSINA 

Prof. GUIDA AUGUSTO Professore Ordinario Lettere e Filosofia UDINE Componenti sorteggiati: 
Prof. GOSTOLI ANTONIETTA Professore Ordinario Lettere e Filosofia DELLA CALABRIA 

Esperto valutatore esterno: Prof. HUNTER RICHARD LAWRENCE Regius Professor di Greco  CAMBRIDGE, UK 
      
Facoltà di Ingegneria           
MAT/05  ANALISI MATEMATICA     (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. BONANNO GABRIELE  Professore Associato INGEGNERIA MESSINA 

Prof. ZECCA PIETRO Professore Ordinario Ingegneria FIRENZE Componenti sorteggiati: 
Prof. ZANOLIN FABIO Professore Ordinario Scienze MM.FF.NN. UDINE 

Esperto valutatore esterno: Prof. FRASCA MICHELE Professore Ordinario Ingegneria CATANIA 
      
Facoltà di Scienze della Formazione  
M-DEA/01  DISCIPLINE DEMOETNOANTROPOLOGICHE  (n.1 contratti)   
Componente designato: Prof. FAETA FRANCESCO  Professore Ordinario Scienze Formazione MESSINA 

Prof. SOLINAS PIER GIORGIO Professore Ordinario Lettere e Filosofia SIENA Componenti sorteggiati: 
Prof. REMOTTI FRANCESCO Professore Ordinario Lettere e Filosofia TORINO 

Esperto valutatore esterno: Prof. FALDINI LUISA  Professore Ordinario 
Lingue e Letterature 
Straniere GENOVA 

      
Facoltà di Medicina e Chirurgia  
MED/09  MEDICINA INTERNA- per le esigenze di Allergologia  (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. GANGEMI SEBASTIANO  Professore Ordinario Medicina e Chirurgia MESSINA 

Prof. VACCA ANGELO Professore Ordinario Medicina e Chirurgia BARI Componenti sorteggiati: 
Prof. RAIMONDO GIOVANNI Professore Ordinario Medicina e Chirurgia MESSINA 

Esperto valutatore esterno: Prof. MARONE GIANNI  Professore Ordinario Medicina e Chirurgia NAPOLI "FEDERICO II"  
      
Facoltà di Medicina e Chirurgia  
MED/11  MALATTIE APPARATO CARDIOVASCOLARE  (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. ORETO GIUSEPPE  Professore Ordinario Medicina e Chirurgia MESSINA 

Prof. TAMBURINO CORRADO Professore Ordinario Medicina e Chirurgia CATANIA 
Componenti sorteggiati: 

Prof. GOLINO PAOLO Professore Ordinario 
Medicina e Chirurgia SECONDA UNIV. 

NAPOLI 
Esperto valutatore esterno: Prof. PENCO MARIA  Professore Ordinario Medicina e Chirurgia AQUILA 
      
Facoltà di Medicina e Chirurgia  
MED/19  CHIRURGIA PLASTICA     (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. COLONNA MICHELE  Professore Associato Medicina e Chirurgia MESSINA 

Prof. VENUTI ANTONIO Professore Ordinario Medicina e Chirurgia MESSINA Componenti sorteggiati: 
Prof. STURNIOLO GIOVANNI Professore Ordinario Medicina e Chirurgia MESSINA 

Esperto valutatore esterno: Prof. SCUDERI NICOLÒ  Professore Ordinario Medicina e Chirurgia "LA SAPIENZA" - ROMA 
      
Facoltà di Medicina e Chirurgia  
MED/38  PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA - per le esigenze di Terapia Intensiva Neonatale  (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. DE LUCA FILIPPO  Professore Ordinario Medicina e Chirurgia MESSINA 

Prof. 
SALPIETRO DAMIANO 
CARMELO Professore Ordinario 

Medicina e Chirurgia 
MESSINA Componenti sorteggiati: 

Prof. 
PETTOELLO MANTOVANI 
MASSIMO Professore Ordinario 

Medicina e Chirurgia 
FOGGIA 

Esperto valutatore esterno: Prof. CAVALLO LUCIANO  Professore Ordinario Medicina e Chirurgia BARI 
      



 
 

 
Facoltà di Lettere e Filosofia  
M-STO/06  STORIA DELLE RELIGIONI   (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. GASPARRO GIULIA  Professore Ordinario Lettere e Filosofia MESSINA 

Prof. SCARPI PAOLO Professore Ordinario Lettere e Filosofia PADOVA Componenti sorteggiati: 
Prof. MONTANARI ENRICO Professore Ordinario Lettere e Filosofia ROMA "LA SAPIENZA" 

Esperto valutatore esterno: Prof. SUAREZ DE LA TORRE EMILIO 
Catedràtic universitari 
Catedrático de Filología Griega 

 UNIVERSIDAT „POMPEU FABRA‟ , 
BARCELONA-SPAGNA 

      
Facoltà di Scienze Politiche  
SECS P/02  POLITICA ECONOMICA    (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. MAZZOLA FABIO  Professore Ordinario ECONOMIA PALERMO 

Prof. SANTARELLI ENRICO Professore Ordinario Scienze Statistiche BOLOGNA Componenti sorteggiati: 
Prof. PAGANO UGO Professore Ordinario Economia "Richard M. Goodwin" SIENA 

Esperto valutatore esterno: Prof. ACOCELLA NICOLA Professore Ordinario Economia ROMA “LA SAPIENZA” 
      
Facoltà di Scienze Politiche – Sede di Modica  
SPS/02  STORIA DELLE DOTTRINE POLITICHE   (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. DI SCIULLO FRANCO MARIA  Professore Associato Scienze Politiche MESSINA 

Prof. TESINI MARIO Professore Ordinario Lettere e Filosofia PARMA Componenti sorteggiati: 
Prof. PEZZIMENTI ROCCO Professore Associato Giurisprudenza LUMSA - ROMA 

Esperto valutatore esterno: Prof. ANTONETTI NICOLA  Professore Ordinario Lettere e Filosofia PARMA 
      
Facoltà di Scienze Politiche  
SPS/04  SCIENZA POLITICA     (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. ANASTASI ANTONINO  Professore Associato Scienze Politiche MESSINA 

Prof. RAGIONIERI RODOLFO Professore Associato Scienze Politiche SASSARI Componenti sorteggiati: 
Prof. MIGNONE ANDREA Professore Associato Scienze Politiche GENOVA 

Esperto valutatore esterno:  Prof. BOBBIO LUIGI  Professore Ordinario Scienze Politiche TORINO 
      
Facoltà di Scienze Politiche – Sede di Modica  
SPS/07  SOCIOLOGIA GENERALE   (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. CARABETTA CARMELO  Professore Associato Scienze Politiche MESSINA 

Prof. ZURLA PAOLO Professore Ordinario 
Scienze Politiche II "Roberto 
Ruffilli" BOLOGNA Componenti sorteggiati: 

Prof. MULE' GIACOMO Professore Ordinario 
Scienze Economiche e 
Sociali 

UNIVERSITÀ 
KORE DI ENNA 

Esperto valutatore esterno: Prof. SECONDULFO DOMENICO  Professore Ordinario Lettere e Filosofia VERONA 
      
Facoltà di Scienze Politiche – Sede di Barcellona  
SPS/10  SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO   (n.1 contratto)   
Componente designato: Prof. GINATEMPO AGOSTINA  Professore Associato Scienze Politiche MESSINA 

Prof. VITALE ANNAMARIA Professore Associato Economia DELLA CALABRIA Componenti sorteggiati: 
Prof. PIERETTI GIOVANNI Professore Ordinario Scienze Politiche BOLOGNA 

Esperto valutatore esterno: Prof. AMENDOLA GIANDOMENICO  Professore Ordinario Architettura FIRENZE 
      

Il presente Decreto sarà integrato da uno successivo ove saranno indicati i Presidenti nominati dalle singole 
Commissioni e le Sedi presso le quali i candidati dovranno inviare i plichi contenenti le pubblicazioni. 

I termini di quindici giorni, previsti dal bando per l’invio delle pubblicazioni al Presidente della 
Commissione, decorreranno dalla pubblicazione del suddetto decreto successivo all’Albo Ufficiale e sul sito 
internet  dell’Università  http://www.unime.it/ateneo/bandiconcorsi/ricercatoritempodeterminato.html. 

L’attività della Commissione si svolgerà ai sensi dell’art.7 del predetto  D.R. n.2905 del 05.10.2010. 
La Commissione è tenuta a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla data del 

presente decreto di nomina, salva proroga eccezionalmente richiesta e motivatamente concessa dal Rettore. 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo; una copia originale va conferita 

alla Direzione Amministrativa, un’altra copia originale va conservata da parte dell’ufficio che ha emanato il 
provvedimento. 

 F.to IL RETTORE 
     (Prof. Francesco Tomasello) 

R.p.A.: L.Cicala 


